1

総務産業常任委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和７年９月９日（火曜日）午前９時００分

○招集場所 ４０１委員会室

○出席委員（6 名）    委員長  平山 輝貴    副委員長 薄井 博光

委員   増山 このみ   委員   小山田 典之

委員   室井 髙男    委員   小野 曜子

○出席議員        議長   齋藤 則人

〇欠席委員（０名）

○職務のため出席した者  議会事務局 局長 高藤 建 局長補佐 鈴木恵理

○傍聴者 ０名

○本日の会議に付した事件

（１）予算要望について

（２）委員会代表質問について

（３）政策提言について

（４）その他

◎開会の宣告 副委員長 薄井 博光

◎挨拶    委員長  平山 輝貴

◎議題

（１）予算要望について

 一部修正して次のとおりとした。

①森林においてシカなどの鳥獣被害が拡大しているため、森林環境譲与税を利用した野生獣

森林被害防止対策事業費補助金制度を早急に創設すること。

②那須町でもイネカメムシの確認がされており、発生量が増加傾向、斑点米や不稔被害のお

それがあり対策が急務になっている。出穂期に合わせた適正防除を推進するため農家への

支援として、農薬購入費の一部を補助する予算を要望する。

③クマやイノシシの目撃情報や被害が増加しているが、捕獲用の箱ワナが不足している。早

急に箱ワナの製作の予算を確保し、製作に取り組むこと。

（２）委員会代表質問について

 大項目の候補として次の 3 つがあがり、次回の委員会までに平山委員長が中項目と小項目の

案を作成してくることとなった。

 ①町有財産の有効活用

 ・未利用（旧岡田、筒地、キャンプ場）の町有財産の有効活用

・矢の目ダム周辺の整備

②町道の管理について

・道路の草刈り、ゴミ拾い

・宿泊税を町道の草刈りに使えないのか。

③振興計画関係

2

・振興計画から何か

・日本一美しいまちづくり

・森林関係

（３）政策提言について

 協議の結果、次の項目があがり次回以降の委員会で協議することとした。

①矢の目ダムの整備

 ②振興計画関係

 ※中学生議会、猟友会、女団連からも検討

（４）その他

 ①猟友会との意見交換会について

  委員から、猟友会の方に意見交換会の内容が分からないとの話があったので、意見交換会

の通知に、意見交換会の内容を記載するよう意見があった。

※意見交換会の内容は、「活動の中で苦慮している点は（人員の確保、体制、費用）、問題

点は、町への要望は」などになる。

②次回委員会の開催について

・日時 令和 7 年１０月８日（水）午後 1 時 00 分から

・場所 全協室・４０１委員会室

・内容

ア）猟友会との意見交換会について

イ）委員会代表質問について

ウ）政策提言について

エ）その他

◎閉会の宣告 副委員長 薄井 博光

（閉会 午前１０時２０分）

署名人 委員長 平山 輝貴